1.2.2.1. Il rapporto della speranza con la fede

Per quanto riguarda il rapporto della speranza con la fede, secondo Tommaso la speranza ha la fede come fondamento e quindi la speranza è preceduta dalla fede quanto all'ordine di generazione, mentre la speranza precede la fede quanto all'ordine di perfezione.

Vediamo innanzitutto il rapporto tra la fede e la speranza quanto all'ordine di generazione e quindi vediamo come la speranza sia fondata sulla fede.

comandata da Dio, e la speranza lo è, in quanto Dio ha comandato all'uomo di sperare, sia presentandogli se stesso come bene da raggiungere e promettendo il suo aiuto per raggiungerlo, sia anche dando più volte il comando di sperare (riprenderemo questo tema nel capitolo dedicato al precetto della speranza).

Nella *Somma teologica*, nell'articolo dedicato a questo argomento, l'Aquinate dice:

Assolutamente parlando, la fede precede la speranza. Infatti l'argomento della speranza è il bene futuro arduo e possibile a conseguirsi. Quindi perché uno spera si richiede che l'oggetto della speranza gli sia proposto come raggiungibile. Ora, l'oggetto della speranza è in un senso la beatitudine eterna e in altro senso l'aiuto di Dio, come sopra¹²⁹ si è visto. E sia l'una che l'altra cosa è a noi proporzionata dalla fede, la quale ci fa conoscere che possiamo raggiungere la vita eterna e che è a nostra disposizione l'aiuto di Dio, secondo le parole di *Eb*: *Chi si accosta a Dio deve credere che egli esiste, e che ricompensa coloro che lo cercano*¹³⁰. Perciò è chiaro che la fede precede la speranza¹³¹.

E, trattando della fede come prima tra le virtù, aveva affermato:

Il fine ultimo deve trovarsi nell'intelletto prima ancora che nella volontà: poiché la volontà non si muove verso una cosa se non in quanto essa è conosciuta dall'intelletto. E poiché il fine ultimo è

¹²⁹ Cf. *STh*, II-II, q. 17, aa. 2.4 e a. 6, ad 3

¹³⁰ *Eb* 11,6.

¹³¹ «Fides absolute praecedit spem. Obiectum enim spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Ad hoc ergo quod aliquis speret, requiritur quod obiectum spei proponatur ei ut possibile. Sed obiectum spei est uno modo beatitudo aeterna, et alio modo divinum auxilium, ut ex dictis [aa. 2.4; a. 6 ad 3] patet. Et utrumque eorum proponitur nobis per fidem, per quam nobis innoscit quod ad vitam aeternam possumus pervenire, et quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium, secundum illud Heb. 11 [6], *accidentem ad Deum oportet credere quia est, et quia inquirentibus se remunerator est*. Unde manifestum est quod fides praecedit spem»: *STh*, II-II, q. 17, a. 7, co., III, 181. Il *sed contra* si limitava ad affermare, sulla base della Glossa (cf. *Glossa interlineare su Mt 1,2*), che la fede genera la speranza. Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 2, a. 5; d. 26, q. 2, a. 3, qc. 1; *DeVirt*, q. 1, a. 12; *STh*, I-II, q. 62, a. 4.